
Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI CASTELNUOVO CALCEA.  Responsabile Procedimento: 
Cavallo Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI CASTELNUOVO CALCEA 
Provincia di Asti 

 
 
 
 
 
 
 

 

DETERMINAZIONE  
AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

N. 16 DEL 30/03/2024 
 
OGGETTO: 
ELEZIONI EUROPEE, REGIONALI E COMUNALI DEL 8-9 GIUGNO 2024 - 
IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA CABINE ELETTORALI, STAMPATI E 
SOFTWARE PER GESTIONE ELEZIONI. 
 

IL RESPONSABILE DELL’  AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 

PREMESSO di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dal D.Lgs. 
08.04.2013, n. 39, dal Codice di comportamento dei dipendenti del Comune approvato con 
Deliberazione G.C. n. 58 del 17.12.2013, né in conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto; 
ATTESA la propria competenza ai sensi: 
- del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. 
18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 
- del decreto del Sindaco n. 3/2022 in data 28.05.2022 con il quale la sottoscritta veniva 
nominato titolare di P.O. del Servizio amministrativo ed economico finanziario; 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 20.12.2023 con la quale si è 
approvato il Bilancio di previsione unico triennale 2024-2026; 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 54 in data 21.12.2023 con la quale 
è stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) per l’esercizio finanziario 2024; 
VISTO l’art. 3, comma 6, del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune 
approvato con Deliberazione G.C. n. 58 del 17.12.2013 che recita: “Il dipendente esercita i 
propri compiti orientando l'azione amministrativa  alla massima economicità, efficienza ed 
efficacia. La gestione di risorse pubbliche ai fini dello svolgimento delle attività amministrative 
deve seguire una logica di contenimento dei costi, che non pregiudichi la qualità dei risultati.” 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 10 aprile 2024 (pubblicato sulla G.U.R.I. n. 
85 del 11.04.2024) di convocazione dei Comizi Elettorali per l’Elezione dei rappresentanti 
dell’Italia nel Parlamento Europeo per i giorni di sabato 08 e domenica 09 giugno 2024;   
  
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del Piemonte n. 13 del 8 aprile 2024, 
di convocazione dei Comizi Elettorali per l’Elezione del Consiglio regionale e del Presidente 
della Giunta Regionale del Piemonte per i giorni di sabato 08 e domenica 09 giugno 2024;   
  
VISTA la circolare DAIT del Ministro dell’Interno n. 29 del 10/04/2024 che comunica la 
convocazione dei Comizi Elettorali per l’Elezione del Sindaco e del Consiglio Comunale per i 



Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI CASTELNUOVO CALCEA.  Responsabile Procedimento: 
Cavallo Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

giorni di sabato 08 e domenica 09 giugno 2024 e l’eventuale turno di ballottaggio per 
l’elezione del Sindaco per i giorni di domenica 23 giugno e 24 giugno 2024;   

 
ATTESA la necessità di provvedere, con l’urgenza del caso, alla fornitura degli stampati e 
del materiale occorrente per il regolare svolgimento delle consultazioni sopra indicate; 

 
CONSIDERATO che il costo della fornitura in oggetto è per un terzo a carico dello Stato, per 
un terzo a carico della Regione e per un terzo a carico del Comune; 

 
PRECISATO che la presente determinazione a contrattare, viene assunta ai sensi 
dell’articolo 192 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali), al fine di perseguire l’affidamento delle forniture e dei servizi di che trattasi; 
RICHIAMATO l’articolo 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come 
modificato dal comma 130 dell’art. 1 Legge 30 dicembre 2018, n. 145 pubblicata in GU Serie 
Generale n. 302 del 31.12.2018 - Suppl. Ordinario n. 62; 
PRESO ATTO che il valore delle prestazioni, in quanto inferiori a 140.000 euro, ha 
comportato, nel rispetto del quadro normativo vigente, l’effettuazione di una procedura diretta 
di individuazione di un qualificato operatore economico mediante specifica indagine di 
mercato in attuazione di quanto previsto dall’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 
e dall’art. 9, comma 2, del Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e 
servizi approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 in data 15.12.2009; 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare l’articolo 109; 

 
VISTA la parte seconda “Ordinamento finanziario e contabile” del citato D.Lgs. n. 267/2000; 

 
VISTO lo Statuto Comunale; 

 
VISTO il preventivo della ditta GRAFICHE E.GASPARI S.R.L. di Granarolo dell’Emilia (BO) 
per la fornitura della cartella on line e dei manifesti per la gestione delle Elezioni in oggetto al 
prezzo complessivo di € 334,00 + IVA 22%, per un totale complessivo di € 407,48; 

 
VISTO il preventivo della ditta LAVECCHIAPMT di Aliffi Corrado di Asti (AT) con il quale si 
offre il calendario elettorale al prezzo di € 20,00 + IVA 22% per un totale complessivo di € 
24,40; 
 
VISTO il preventivo della ditta MARINELLI di Caucino Libero & C. snc. di Acqui Terme (AL) 
per la fornitura di n. 2 cabine elettorali da utilizzare per le Elezioni in oggetto al prezzo 
complessivo di € 390,00 + IVA 22%, + € 12,00 per la consegna per un totale complessivo di 
€ 490,44; 

 
DATO ATTO che ai fini della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari il codice CIG 
relativo alla fornitura di beni presso la ditta GRAFICHE E.GASPARI S.R.L. di Granarolo 
dell’Emilia (BO) è B0BE778B6F; 

 
DATO ATTO che ai fini della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari  il codice CIG 
relativo alla fornitura di beni presso la ditta LAVECCHIAPMT di Aliffi Corrado di Asti (AT) è 
B10E1D8136; 

 
DATO ATTO che ai fini della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari il codice CIG 
relativo alla fornitura di beni presso la ditta MARINELLI di Caucino Libero & C. snc. di Acqui 
Terme (AL) è B06E1F9841; 
DATO ATTO dell’idoneità e adeguatezza degli operatori economici individuati in relazione ai 
contratti da affidare; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI CASTELNUOVO CALCEA.  Responsabile Procedimento: 
Cavallo Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 3 della legge 13.08.2010, n. 136, così come modificata dal 
D.L. 12.11.2010, n. 187 convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 17.12.2010, n. 
217: 
 l’appaltatore, a pena di nullità del contratto, si assume tutti gli obblighi finalizzati alla 

tracciabilità dei flussi finanziari; 
 tutte le transazioni relative al presente atto devono essere eseguite avvalendosi di banche 

o della società Poste Italiane Spa. L’inadempimento di tale obbligo costituisce clausola 
risolutiva espressa, ai sensi dell’art. 1456 del C.C.; 

 sono stati acquisiti i relativi codici CIG; 
ACCERTATA la conformità del presente provvedimento con gli atti di indirizzo politico-
gestionale, nonché la disponibilità effettiva esistente nella dotazione in conto degli interventi 
del Bilancio di previsione unico 2024-2026, sopra citati; 
VISTI: 
 l’articolo 26 della L. 23.12.1999, n. 488 e successive modificazioni; 
 l’articolo 192 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali); 
 il “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 

78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” approvato con D.Lgs. 
31.03.2023, n. 36; 

 il Regolamento per l’esecuzione in economia di lavori e per l’acquisizione in economia di 
beni e servizi, approvato dalla deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 
15.12.2009; 

DATO ATTO della verifica di compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione dei 
presenti impegni con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
ottemperanza all’art. 9, comma 1, lettera a) numero 2, del D.L. 1 luglio 2009, n. 78 convertito 
con modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n.102; 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., nella forma 
prevista dall’art. 6 del Regolamento comunale dei Controlli interni approvato con 
deliberazione C.C. n. 36 in data 05.12.2012, esecutiva; 
RICHIAMATO l’art. 37 del D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013, il quale prevede che ciascuna 
amministrazione pubblica le informazioni relative alle procedure per l'affidamento e 
l'esecuzione di opere e lavori pubblici, servizi e forniture; 

 
DETERMINA 

 
1) per i motivi di cui in premessa, di affidare alle ditte sottoelencate le forniture necessarie 

per il corretto svolgimento delle Elezioni Europee Regionali e comunali del 8-9 giugno 
2024: 
 GRAFICHE E.GASPARI S.R.L. di Granarolo dell’Emilia (BO) per la fornitura della 

cartella on line e dei manifesti per la gestione delle Elezioni in oggetto al prezzo 
complessivo di € 334,00 + IVA 22%, per un totale complessivo di € 407,48; 

 LAVECCHIAPMT di Aliffi Corrado di Asti (AT) per l’acquisto del calendario elettorale 
al prezzo di € 20,00 + IVA 22% per un totale complessivo di € 24,40; 

 MARINELLI di Caucino Libero & C. snc. di Acqui Terme (AL) per la fornitura di n. 2 
cabine elettorali da utilizzare per le Elezioni in oggetto al prezzo complessivo di € 
390,00 + IVA 22%, + € 12,00 per la consegna per un totale complessivo di € 490,44; 

per un totale complessivo generale di € 922,32; 
2) di imputare la spesa di totali € 922,32 al capitolo 30/10/1 codice 1.01.1.103 “organi 

istituzionali – acquisto di beni e servizi del Bilancio di previsione per l’esercizio 2024; 
3) di chiedere, a consultazioni ultimate, il rimborso della quota di spese sostenute di 

competenza dello Stato e della Regione Piemonte; 
4) di pubblicare sul sito web istituzionale del Comune gli affidamenti indicati in premessa ai 

sensi dell’art. 37 del Decreto Legislativo n. 33 del 14/03/2013; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI CASTELNUOVO CALCEA.  Responsabile Procedimento: 
Cavallo Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5) di dare atto che gli impegni assunti saranno liquidati e pagati previo accertamento 
della compatibilità con le disponibilità di cassa in relazione all’effettiva liquidità 
dell’ente alla data attuale sia all’atto della liquidazione e pagamento tenuto conto 
delle altre scadenze in corso 

6) è di competenza della sottoscritta l’atto di liquidazione della spesa previa acquisizione 
della documentazione prescritta (fattura, DURC, ecc.) e accertamento della regolarità 
della prestazione. 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Firmato Digitalmente 
  
 


